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Wynalazek poległ na elektrolitycznem
przygotowaniu nadboranów alkalicznych, up.
nadboranu sodu, z ługów, zawierających sodę
i boraks.

Przy przeprowadzeniu tego sposobu zauwa¬
żono, że elektrolit wzbogaca się coraz więcej
dwuwęglanem tak, że nakoniec dwuwęglan
wypada jednocześnie z nadboranem i takowy
rozcieńcza. Wydzielający się dwuwęglan nie-
tylko przedstawia niepożądane rozcieńczenie
nadboranu ale, jak to spostrzeżono, ma je¬
szcze tę ujemną stronę, że wpływa ujemnie na
trwałość "nadboranu. Niepożądane tworzenie
się dwuwęglanu jest według badań zgłaszają-
czego spowodowane tern, że kwas węglowy
wydzielający się w czasie przebiegu roboty
łączy się po większej części ze znajdującą się
w roztworze sqdą na dwuwęglan, co zresztą
o tyle jest niespodziewanem, że wogóle dzia¬

łanie kwasu węglowego na sodę nie przebiega
tak łatwo.

Na zasadzie powyższego elektrolityczny wy¬
rób nadboranu alkalicznego odbywa się tak,
że zapobiega się niepożądanemu powiększe¬
niu 'się zawartości dwuwęglanów w ługach.
Można to osiągi^ąć, np. w ten sposób, że do¬
datki) z sody i boraksu potrzebne dla uzupeł¬
nienia alkalij i kwasu bornego, wydzielających
się jako nadboran, można całkowicie albo czę¬
ściowo zastąpić przez metaboran albo alkalja
i boraks. Tym sposobem można już w czasie
elektrolizy uniknąć niepożądanego obfitego
tworzenia się dwuwęglanu i na tern właśnie
polega ustanowienie zawartości dwuwęglanu
w ługu w ilości sprzyjającej elektrolizie. Przy
elektrolizie nasyconych roztworów sody i bo*

raksu zachodzią^takie stosunki, że nie potrze¬
ba się obawiać strącenia dwuwęglanów póki



zawartość ich w elektrolitach jest mniejsza od
70 — 75 g w jednym litrze.

Sposób postępowania wyjaśnia przykład
przeprowadzenia go. Elektrolizuje się nasyco¬
ny roztwór sody i boraksu. Po upływie pierw¬
szego przebiegu roboty elektrolit zawiera 42 g
dwuwęglanu w jednym litrze. Po usunięciu
nadboranu poddaje się nasycone sodą i bora¬
ksem ługi drugiej części roboty, po ukończeniu
której zawartość dwuwęglanu podnosi się na
74 g. Aby przeszkodzić dalszemu podnoszeniu
się zawartości dwuwęglanu dodaje się przy
każdym dalszym przebiegu roboty 16 — 18 g
ługu sodowego na jeden litr elektrolitu z wy¬
nikiem, że zawartość dwuwęglanu po ukoń¬
czeniu wynosi przeciętnie 60 g w jednym litrze
elektrolitu. Wytworzony nadboran jest prak¬
tycznie wolny od dwuwęglanu i posiada znacz¬
ną trwałofść.

Zamiast wiązać tworzący się podczas ro¬
boty kwasi węglowy, można też tak postępo¬
wać, że wydziela się kwas węglowy z ługów
przed ich powtórnem użyciem. W tym celu
można do ługu dodać tyle wapna, że kwas wę¬
glowy, znajdujący się jako dwuwęglan, łączy
się z wapnem i dwuwęglan przechodzi w sodę.
Otrzymywanie wolnych alkalij okazało się nie-
praktycznem, dlatego że takowe z boraksem
przechodzą w metaboran i przez kwas węglo¬
wy, tworzący się przy następnym przebiegu
roboty, znów się zamieniają w sodę. Zamiast
wapna można też użyć wolnych alkalij do zo¬
bojętnienia.

Lug odpadkowy, zawierający po dwukrot-
nem użyciu jako elektrolit 12 g dwuwęglanu w
1 litrze, traktują się 15 g wapna na 1 litr. Po
oddzieleniu mułu węglanu wapnia zawiera on'
jeszcze 34 g dwuwęglanu w 1 litrze. Lug ten
teraz dopiero używa się jako elektrolit po ra^

trzeci do elektrolizy, po ukończeniu której zar
wiera znowu 65 g dwuwęglanu w jednym li¬

trze. Wydzielany nadboran jest praktycznie
wolny od dwuwęglanu.
Także inne sposoby, zdążające, do zmniej¬

szenia zawartości dwuwęglanu w ługu, mogą
znaleźć odpowiednie zastosowanie. Wydale¬
nie kwasu węglowego przez ogrzewanie ługu
odpadkowego nie zaleca się, bo powstają przy-
tem straty na tlenie.
Rozumie się samo przez się, że można też

rozmaite sposoby łączyć ze sobą, np. wydalanie
dwuwęglanu z ługów odpadkowych przed ich
powtórnem użyciem i przeszkadzanie niepo¬
żądanemu zwiększeniu się zawartości dwuwę¬
glanu w czasie elektrolizy. Takie wspólne za¬
stosowanie rozmaitych środków dla obniżenia
zawartości dwuwęglanu zdaje się jednak nie-
potrzebnem, jak to wynika z poprzednich
przykładów, ponieważ dla osiągnięcia żądane¬
go celu wystarcza już jeden z tych środków.
Niniejszy sposób postępowania posiada tę

korzyść, że z jednej strony unika się rozrze¬
dzania nadboranu przez ujemnie wpływają¬
cy na jego trwałość dwuwęglan, z drugiej stro¬
ny umożliwia się długie korzystanie z ługów
odpadkowych, co jest naturalnie ważną ko¬
rzyścią dla techniki.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania nadboranów alkalicz¬
nych, zwłaszcza nadboranu sodu, przez elek^
trolizę ługów zawierających węglan i boran
alkaliczny, tern znamienny, że zapobiega się
niepożądanemu zwiększeniu się zawartości
dwuwęglanu w elektrolicie przez dodanie w
czasie elektrolizy do elektrolitu wolnych al¬
kalij i boraksu, albo metaboranu obok sody i
boraksu; albo prze to, że ług krystalizacyjny
traktuje się przed powtórnem jego użyciem
wapnem albo alkaljami kaustycznemi w celu
całkowitej albo częściowej zamiany dwuwę¬
glanu na sodę.

Deutsche Gold-& Silber-Scheide-Anstalt
vorm. Rossler.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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